
 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

НАЗЫВАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 

30 августа 2024  года                                                                        № 98 

 

О проведении мероприятий, направленных на исследование качества образования в  

общеобразовательных организациях Называевского муниципального района в  2024/2025 учебном 

году 

 

В соответствии со статьей 97 Федерального закона «Об образовании в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2024 года № 556 

«Об утверждении перечня мероприятий по оценке качества образования и Правил проведения 

мероприятий по оценке качества образования», приказом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 13 мая 2024 года № 1008 «Об утверждении состава участников, сроков и 

продолжительности проведения всероссийских проверочных работ в образовательных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам 

начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также перечня учебных 

предметов, по которым проводятся всероссийские проверочные работы в образовательных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам 

начального общего, основного общего, среднего общего образования, в 2024/2025 учебном году», 

приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 13 мая 2024 года № 1006 

«Об утверждении состава участников, сроков и продолжительности проведения национальных 

сопоставительных исследований качества общего образования в образовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность, в 2024/2025 учебном году», подпунктом 44 

пункта 8 Положения о Министерстве образования Омской области, утвержденного Указом 

Губернатора Омской области от 15 марта 2004 года № 6; Распоряжения  Министерства образования 

Омской области  «О проведении мероприятий, направленных на исследование качества 

образования в образовательных организациях, расположенных на территории Омской области, в 

2024/2025 учебном году» от 22.08.2024 г. .№ Р-24-2074: 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 

1. Организовать в  2024/2025 учебного года мероприятия, направленные на исследование 

качества образования  в общеобразовательных организациях Называевского муниципального 

района (далее – мероприятия). 

2. Утвердить прилагаемый План-график проведения мероприятий во втором полугодии 2024-

25 уч.г. (Приложение 1). 

3. Определить муниципальным координатором процедур оценки качества образования – 

Коржавову Марию Николаевну, методиста муниципального казённого учреждения 

«Ресурсно-методический центр в сфере образования Называевского муниципального района 

Омской области» (далее МКУ «РМЦ в сфере образования»). 

 

4. МКУ «РМЦ в сфере образования» при организации процедуры исследований: 

1) обеспечить организационно-техническое и научно-методическое сопровождение 

мероприятий; 

2) обеспечить получение общеобразовательными организациями измерительных материалов для 

проведения мониторинговых процедур в рамках  проведения ВПР и регионального 

мониторинга; 



 

3) организовать практические семинары для педагогов по преодолению рисков получения 

необъективных результатов; 

4) организовать консультирование школьных координаторов и привлекаемых лиц (экспертов-

наблюдателей), задействованных в подготовке и проведении мероприятий до 31 января 2025 

г.; 

5) организовать консультирование педагогов – экспертов, методистов, привлекаемых для 

организации перепроверки ВПР до  11 апреля 2025 г.; 

6) обеспечить организацию и осуществление сбора необходимой информации для подготовки и 

проведения мероприятий; 

7) обеспечить взаимодействие в ходе подготовки и проведения мероприятий между 

общеобразовательными организациями  и БОУ ДПО «ИРООО»; 

8) организовать  адресное  методическое сопровождение педагогических работников по итогам 

мониторинговых процедур; 

9) обеспечить использование общеобразовательными организациями  единой формы при 

создании планов-графиков проведения оценочных процедур (Приложение к данному приказу 

в формате Excel); 

10) организовать мониторинг  за размещением  планов-графиков на сайтах общеобразовательных 

организаций  до 13 сентября 2024 г (1 полугодие 2024-2025 уч. года)  и до 15 января 2025 г (2 

полугодие 2024-25 уч. года) по показателям «наличие плана-графика» и «соответствие единой 

форме»; 

11) организовать перепроверку работ ВПР до 26 мая 2025 года с привлечением обученных 

педагогов-экспертов, а также методистов МКУ «РМЦ в сфере образования»; 

12) муниципальную перепроверку провести в 18 общеобразовательных организациях 

Называевского муниципального района по   учебным предметам: «Русский язык», 

«Математика», «Окружающий мир», «История», «Обществознание», «География», «Химия», 

«Физика», «Биология», «Иностранный язык» согласно критериям оценивания ВПР и 

регламенту проведения ВПР в общеобразовательных организациях. 

 

5. Руководителям общеобразовательных организаций: 

1) назначить ответственных лиц (школьных координаторов) за подготовку и проведение 

мероприятий; 

2) обеспечить отбор и консультирование общественных наблюдателей для всех оценочных 

процедур согласно рекомендациям БОУ ДПО «ИРООО» по повышению объективности 

оценки образовательных результатов; 

3) при разработке плана-графика проведения оценочных процедур  в общеобразовательных 

организациях на 2024-2025 учебный год использовать Письмо Министерства образования 

Омской области от 03.09.2024 года №15593 «Об организации мониторинга оптимизации 

графиков оценочных процедур»; 

4) использовать при разработке плана-графика единую форму проведения оценочных процедур 

(Приложение к данному письму в формате Excel); 

5) обеспечить размещение планов-графиков оценочных процедур  на сайтах 

общеобразовательных организаций в разделе «Документы» к 13 сентября 2024 года (1 

полугодие) и к 15 января  2025 г. (2 полугодие); 

6) обеспечить соблюдение регламентов проведения процедур оценки качества образовательных 

результатов; 

7) обеспечить получение объективных результатов при проведении мероприятий, 

направленных на исследование качества образования. 



 

6. Признать утратившим силу Приказ Комитета по образованию от 12 января 2024 г. № 06 «О 

проведении мероприятий, направленных на исследование качества образования в 

общеобразовательных организациях Называевского муниципального района во II полугодии 

2023/2024 уч. года. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Андрееву Т.Н., директора МКУ 

«РМЦ в сфере образования». 

 

 

 

 

И.о. председателя Комитета  

по образованию  

                                                          Е.В. Хренова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

 

План-график  

Проведения мероприятий, направленных на исследование качества образования в образовательных 

организациях, расположенных на территории Называевского района, в 2024 - 2025 году 

 
№ Мероприятие Сроки проведения мероприятия 

1 Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) по русскому 
языку в 4-х классах 

11 апреля – 16 мая 2025 года** 

2 ВПР по математике в 4-х классах 11 апреля – 16 мая 2025 года** 

3 ВПР по окружающему миру в 4-х классах*** 11 апреля – 16 мая 2025 года** 

4 ВПР по литературному чтению в 4-х классах*** 11 апреля – 16 мая 2025 года** 

5 ВПР по иностранному языку в 4-х классах*** 11 апреля – 16 мая 2025 года** 

6 ВПР по русскому языку в 5-х классах 11 апреля – 16 мая 2025 года** 

7 ВПР по математике в 5-х классах 11 апреля – 16 мая 2025 года** 

8 ВПР по истории в 5-х классах*** 11 апреля – 16 мая 2025 года** 

9 ВПР по литературе в 5-х классах*** 11 апреля – 16 мая 2025 года** 

10 ВПР по иностранному языку в 5-х классах*** 11 апреля – 16 мая 2025 года** 

11 ВПР по географии в 5-х классах*** 11 апреля – 16 мая 2025 года** 

12 ВПР по биологии в 5-х классах*** 11 апреля – 16 мая 2025 года** 

13 ВПР по истории в 5-х классах (компьютерная форма 
проведения ВПР) 

11 апреля – 24 апреля 2025 года, 25 
апреля 2025 года (резервный день) 

14 ВПР по биологии в 5-х классах (компьютерная форма 

проведения ВПР) 

11 апреля – 24 апреля 2025 года, 25 

апреля 2025 года (резервный день) 

15 ВПР по русскому языку в 6-х классах 11 апреля – 16 мая 2025 года** 

16 ВПР по математике в 6-х классах (проводится во всех классах 

данной параллели) 

11 апреля – 16 мая 2025 года** 

17 ВПР по истории в 6-х классах*** 11 апреля – 16 мая 2025 года** 

18 ВПР по обществознанию в 6-х классах*** 11 апреля – 16 мая 2025 года** 

19 ВПР по литературе в 6-х классах*** 11 апреля – 16 мая 2025 года** 

20 ВПР по иностранному языку в 6-х классах*** 11 апреля – 16 мая 2025 года** 

21 ВПР по географии в 6-х классах*** 11 апреля – 16 мая 2025 года** 

2 ВПР по биологии в 6-х классах*** 11 апреля – 16 мая 2025 года** 

23 ВПР по истории в 6-х классах (компьютерная форма 
проведения ВПР) 

11 апреля – 24 апреля 2025 года, 25 
апреля 2025 года (резервный день) 

24 ВПР по обществознанию в 6-х классах (компьютерная форма 

проведения ВПР) 

11 апреля – 24 апреля 2025 года, 25 

апреля 2025 года (резервный день) 

25 ВПР по географии в 6-х классах (компьютерная форма 
проведения ВПР) 

11 апреля – 24 апреля 2025 года, 25 
апреля 2025 года (резервный день) 

26 ВПР по биологии в 6-х классах (компьютерная форма 

проведения ВПР) 

11 апреля – 24 апреля 2025 года, 25 

апреля 2025 года (резервный день) 

27 ВПР по русскому языку в 7-х классах 11 апреля – 16 мая 2025 года** 

28 ВПР по математике в 7-х классах (проводится в классах с 

освоением на базовом уровне учебного предмета данной 

параллели) 

11 апреля – 16 мая 2025 года** 

 

29 ВПР по математике в 7-х классах (проводится в классах с 
углубленным изучением предмета данной параллели) 

11 апреля – 16 мая 2025 года** 

30 ВПР по истории в 7-х классах*** 11 апреля – 16 мая 2025 года** 

31 ВПР по обществознанию в 7-х классах*** 11 апреля – 16 мая 2025 года** 

32 ВПР по литературе в 7-х классах*** 11 апреля – 16 мая 2025 года** 

33 ВПР по иностранному языку в 7-х классах*** 11 апреля – 16 мая 2025 года** 

34 ВПР по географии в 7-х классах*** 11 апреля – 16 мая 2025 года** 

35 ВПР по биологии в 7-х классах*** 11 апреля – 16 мая 2025 года** 

36 ВПР по физике в 7-х классах (проводится в классах с освоением 

на базовом уровне учебного предмета данной параллели)***  

11 апреля – 16 мая 2025 года** 

37 ВПР по физике в 7-х классах (проводится в классах с 

углубленным изучением предмета данной параллели)*** 

11 апреля – 16 мая 2025 года** 

38 ВПР по информатике в 7-х классах*** 11 апреля – 16 мая 2025 года** 



 

39 ВПР по истории в 7-х классах (компьютерная форма 
проведения ВПР) 

11 апреля – 24 апреля 2025 года, 25 
апреля 2025 года (резервный день) 

40 ВПР по обществознанию в 7-х классах (компьютерная форма 

проведения ВПР) 

11 апреля – 24 апреля 2025 года, 25 

апреля 2025 года (резервный день) 

41 ВПР по географии в 7-х классах (компьютерная форма 
проведения ВПР) 

11 апреля – 24 апреля 2025 года, 25 
апреля 2025 года (резервный день) 

42 ВПР по биологии в 7-х классах (компьютерная форма 

проведения ВПР) 

11 апреля – 24 апреля 2025 года, 25 

апреля 2025 года (резервный день) 

43 ВПР по русскому языку в 8-х классах (проводится во всех 
классах данной параллели) 

11 апреля – 16 мая 2025 года** 

44 ВПР по математике в 8-х классах (проводится в классах  с 

освоением на базовом уровне учебного предмета данной 

параллели) 

11 апреля – 16 мая 2025 года** 

45 ВПР по математике в 8-х классах (проводится в классах с 

углубленным изучением предмета данной параллели) 

11 апреля – 16 мая 2025 года** 

46 ВПР по истории в 8-х классах*** 11 апреля – 16 мая 2025 года** 

47 ВПР по обществознанию в 8-х классах*** 11 апреля – 16 мая 2025 года** 

48 ВПР по литературе в 8-х классах*** 11 апреля – 16 мая 2025 года** 

49 ВПР по иностранному языку в 8-х классах*** 11 апреля – 16 мая 2025 года** 

50 ВПР по географии в 8-х классах*** 11 апреля – 16 мая 2025 года** 

51 ВПР по биологии в 8-х классах*** 11 апреля – 16 мая 2025 года** 

52 ВПР по химии в 8-х классах*** 11 апреля – 16 мая 2025 года** 

53 ВПР по физике в 8-х классах (проводится в классах с освоением 

на базовом уровне учебного предмета данной параллели)***  

11 апреля – 16 мая 2025 года** 

54 ВПР по физике в 8-х классах (проводится в классах с 

углубленным изучением предмета данной параллели)*** 

11 апреля – 16 мая 2025 года** 

55 ВПР по информатике в 8-х классах*** 11 апреля – 16 мая 2025 года** 

56 ВПР по истории в 8-х классах (компьютерная форма 

проведения ВПР) 

11 апреля – 24 апреля 2025 года, 25 

апреля 2025 года (резервный день) 

57 ВПР по обществознанию в 8-х классах (компьютерная форма 
проведения ВПР) 

11 апреля – 24 апреля 2025 года, 25 
апреля 2025 года (резервный день) 

58 ВПР по географии в 8-х классах (компьютерная форма 

проведения ВПР) 

11 апреля – 24 апреля 2025 года, 25 

апреля 2025 года (резервный день) 

59 ВПР по биологии в 8-х классах (компьютерная форма 
проведения ВПР) 

11 апреля – 24 апреля 2025 года, 25 
апреля 2025 года (резервный день) 

60 ВПР по русскому языку в 10-х классах (проводится во всех 

классах данной параллели) 

11 апреля – 16 мая 2025 года** 

61 ВПР по математике в 10-х класса (проводится во всех классах 
данной параллели) 

11 апреля – 16 мая 2025 года** 

62 ВПР по истории в 10-х классах*** 11 апреля – 16 мая 2025 года** 

63 ВПР по обществознанию в 10-х классах*** 11 апреля – 16 мая 2025 года** 

64 ВПР по географии в 10-х классах*** 11 апреля – 16 мая 2025 года** 

65 ВПР по физике в 10-х классах*** 11 апреля – 16 мая 2025 года** 

66 ВПР по химии в 10-х классах*** 11 апреля – 16 мая 2025 года** 

67 ВПР по литературе в 10-х классах*** 11 апреля – 16 мая 2025 года** 

68 ВПР по иностранному языку в 10-х классах*** 11 апреля – 16 мая 2025 года** 

69 Региональная перепроверка работ ВПР 22 – 26 мая 2025 года 

** В любой день указанного периода из закрытого банка заданий 

*** Распределение учебных предметов по классам  в параллели проводится Федеральной службой 

по надзору в сфере образования и науки на основе случайного выбора и предоставляется 

образовательным организациям в личных кабинетах в Федеральной информационной системе 

оценки качества образования 

 

 

 

 

 


